
第４号議案 

容量市場に係る業務設計支援業務及びシステム開発に係る PMO 支援等業務委託契約書の 

変更について（案） 

第 154 回理事会（2018 年 5 月 9 日開催）第 5号議案（容量市場に係る業務設計支援及び

システム開発に係る PMO 支援等業務委託の契約締結について）、及び第 174 回理事会（2018

年 10 月 25 日開催）第 4 号議案（容量市場に係る業務設計支援業務及びシステム開発に係

るＰＭＯ支援等業務委託契約の変更について）で決議した KPMG コンサルティングとの業務

委託契約について、契約締結後に新たに PMO 支援等業務の委託内容を追加する必要が生じ

たことから PMO 支援等業務の契約変更を行う。 

１．PMO 支援等業務の変更理由 

  容量市場システム（一次開発）の開発スケジュールに契約当初の前提から変更が生じ

たことに伴い、期間および業務範囲の見直しの必要が生じたため。 

(1) 開発開始時期の変更による支援期間変更（2019 年１月→2019 年 3 月開始へ変更） 

(2) 開発工期短縮による工程・業務の輻輳対策として、支援業務の委託範囲及びそれに伴

う要員（工数）・費用の見直し 

① プロジェクトマネジメント支援

  工期短縮により見込まれる進捗・課題・リスク・品質に関する管理業務量の増加、

及び２段階リリースにより並行して進行する各開発工程（下記[参考]参照）相互の

調整対応として、以下の業務支援を追加する。 

・進捗可視化手法の導入による早期遅延検知 

  ・仕様変更等によるプロジェクト全体への影響管理 

  ・並行する開発工程間で発生するリスク・課題の把握 

② 各種設計書のレビュー支援

 工程の短期間化によりレビュー業務（各種設計書・テスト仕様書等）が輻輳する

ことから、品質確保のためレビュー業務支援を追加する。 

[参考] 運用開始スケジュールの変更内容 

変更前 変更後（期間変更部分下線） 

開発開始 ： 2019 年 1 月 

運用開始 ： 2020 年 1 月 

開発開始 ： 2019 年 3 月 

運用開始 ： 参加登録関連 2019 年 10 月 

オークション等 2020 年 1 月 

２．契約変更内容 

(1) PMO 支援等業務の委託期間 

  PMO 支援等業務の開始期日を変更し、委託期間を以下のとおりとする。 

変更前 変更後（期間変更部分下線） 

電力広域的運営推進機関



(2)委託契約の金額 

  追加委託に伴い工数が増加するため、契約金額を以下のとおり変更する。 

変更前（税抜） 変更後（税抜）（金額変更部分下線） 

円 

内業務設計支援業務： 円 

内 PMO 支援等業務 ： 円 

円 

内業務設計支援業務： 円 

内 PMO 支援等業務 ： 円 

３．体制・工数の妥当性について 

  別紙２のとおり、委託内容の追加対応として、2019 年 3 月から 2019 年 9 月迄の 7 ヶ

月間、要員を 1名追加（3月～5月はさらに 1名追加）するとしており、委託先の 1営業

日あたりの工数および単価が現行契約と同等である。 

現行契約と同等の品質を保持できると想定されることから、妥当であると考えられる。 

以 上 

【添付資料】 

別紙１ 変更契約書 

別紙２ PMO 支援等業務 追加支援分の工数・単価内訳 

電力広域的運営推進機関


	00_第４号議案_容量市場に係る業務設計支援業務及びシステム開発に係るPMO支援等業務委託契約書の変更について_R3
	10_第４号議案_別紙1_変更契約書案v3_r1
	20_第４号議案_別紙2_PMO支援等業務_追加支援分の工数・単価内訳



